
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P R E V E N C E  A  Ř E Š E N Í  Š I K A N Y  A  D A L Š Í C H  P R O J E V Ů  R I Z I K O V É H O  C H O V Á N Í  V E  Š K O L Á C H

300

Graf 9 
Informování žáků o riziku šikany – podíl škol (v %)

40,0

45,7

54,3

57,1

71,4

71,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80

multimediální programy, videa

prožitkové a situační učení

výklad učitele

přednášky

besedy

třídnické hodiny

O riziku šikany byli žáci navštívených středních škol informováni nejčastěji v rámci tříd-
nických hodin a formou besed. Stejně jako v základních školách byli nejméně často za tímto 
účelem využívány multimediální programy a videa. 

Formy spolupráce různých aktérů ve škole z hlediska prevence šikany zachycuje následu-
jící tabulka.

Tabulka 27 
Spolupráce ve škole směřující k prevenci šikany – podíl škol (v %)

Spolupráce ve škole Podíl
Školní metodik prevence navrhuje a připravuje preventivní akce 91,2
Prevence šikany je tématem pracovních porad a pedagogických rad 76,5
Vedení školy vznáší podněty ke zkvalitnění prevence šikany 50,0
Další pedagogové vznášejí podněty ke zkvalitnění prevence šikany 47,1

Ve středních školách ve srovnání se základními školami je prevence šikany častěji téma-
tem pracovních porad a pedagogických rad a školní metodici prevence častěji navrhují a při-
pravují preventivní akce (nižší výskyt v základních školách je však ovlivněn absencí formál-
ně stanovené pozice školního metodika prevence ve školách jen s 1. stupněm). 

Zákonné zástupce zapojovala do preventivních aktivit pouze pětina středních škol, což je 
výrazně méně než v základních školách. Zapojení zákonných zástupců proběhlo např. for-
mou třídních schůzek, komunitního sezení, společné přednášky žáků a rodičů.


